Datum Neapoli apud maiorem ecclesiam Neapolitanam X. Kal. Marcij Pontificatus nostri Anno sexto.

R<sup>ta</sup> Grat.

P. de Tarento.

(Univ.-Arch. Lad. XLI, 48.)

---

a) Auch von dieser Bulle befindet sich im Universitäts-Archive noch eine zweite Original-Ausfertigung mit der Adresse: „*Dilectis filiis n. Brixinensi et n. Omnim Sanctorum Wiene Patauien. dioc. Prepositis ac n. Decano eiusdem Omniaum sanctorum ecclesiarum.*“

## 10.

*1384. Stiftbrief Herzogs Albrecht III. für die Wiener Universität.*

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS AMEN. Albertus Tercius Dei gracia Dux Austrie, Styrie, Carynthie et Carniole. Dominus Marchie Slauonice, ac Portus naonis. Comes in Hapsburg Tyrolis, Ferretis et in Kyburch, Marchio Burgouie, ac Landgrauius Alsacie, Omnibus Christi fidelibus presencium auditoribus seu lectoribus nunc et temporibus in futurum salutem in Domino cum noticia perpetua subscriptorum. Sancti Spiritus ammonicione in memoriam reuocato quomodo dudum alias in annis minoribus constituti vna cum serenissimo quondam Principe, Germano nostro dilectissimo Domino Rudolfo, celebris memorie, Duce Austrie etc. tunc superstite sancta et salubri cogitacione maturaque deliberacione, ac consilio diligentie preuijs. Adhibitis eciam circa id verborum operum et gestuum solennitatibus consuetis et debitibus ad hoc quomodolibet oportunis, de gracia quoque, concessione, et indulto specialibus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani Quinti Sacrosante Romane ac Vniuersalis ecclesie summi Pontificis, nostro ac omnium nostrorum Heredum et successorum in perpetuum nomine, felici auspicio, do-tauimus et ereximus, rite et legitime, publicas et priuilegiatas Scolas, et Studium generale in opido seu villa nostra Wiennensi, Patauiensis Diocesis. Indignum arbitramur, et incongruum, Nos, diuina clemencia tot principatum, tot dominiorum titulis sublimatos, tantisque prerogatiis Imperialibus insignitos, rem hanc grandem et altam, qua creatoris clemencia laudabiliter in celis, eiusque fides orthodoxa dilatabitur in terris,

augebitur racio, crescat respublica, et in subiectis nobis populis lux fulgebit iusticie et veritatis, per incuniam aut ignauiam negligere, sed pocius diuinialium beneficiorum gratos receptores, rem huiusmodi summo feroore prosequi, et pro viribus liberaliter et magnifice ad perfectum usque deducere complementum. Cipientes igitur apud nos prefatas litterarum Scolas generales incrementis semper felicibus prosperari, et tanquam lucernas in domo domini accendi lucifluas caliginem tenebrarum exccancium ignorancie et malicie, a finibus vniuersalis ecclesie, claro lumine proscripturas, Volumus, statuimus et decernimus priuilegia, libertates, gracias et ordinaciones singulas, racioni consonas, quibus tempore predicti quondam fratris nostri Ducis Rudolphi, videlicet anno nativitatis domini Millesimo trecentesimo sexagesimo quinto, prefatum studium nostrum, notorie, autenticis litteris nostris dotauiimus et disposuimus, valere et obtinere perpetui roboris firmatatem. Singulariter quoque, prout ea et eas in presenti pagina, superfluis resectis, et ambagibus succisis, enucleacius ponimus, ac moderando breuius perstringimus in hac forma a).

In primis uidelicet confirmantes ordinacionem, qua alias juxta ordinaciones et consuetudines Venerabilis Studij Parisiensis, voluimus in villa nostra Wienensi predicta, disponi et esse Studium generale litterarum nobis, sicut premittitur, a sancta sede apostolica indultum, quatenus riuulum aliquem doctrine fontem paritum, in nostra Regione suscipiamus de

---

a) Die Absätze sind hier (wie auch bei n. 1 des Statutenbuchs) nur von uns zur Erleichterung der Uebersichtlichkeit angebracht. Die Urkunde selbst dentet nur durch dazwischenliegende mehrere Puncte einzelne Pausen an, welche jedoch mit unsern Absätzen nicht congruent sind.

preclaro fonte sapientie, qui olim apud Grecos Athenis erupit, post auctus Rome scaturijt et demum Parisiis receptus excreuit in stagnum abundancium aquarum fluentis doctrine, orbem irrigancium vniuersum.

Item ordinabamus ac nunc ordinamus et volumus, totum dicte Vniuersitatis nostre clerum ad instar Parisiensis Studij in quatuor partes diuidi, quas solitum est nationes vocari, easque nationum distincciones ordinamus et distinguimus, in hunc modum. Quod omnes Magistri et Scolares, de nostris terris et dominiis existentes, annumerentur sub vna natione, yna cum sibi adjunctis prouincijs, scilicet Patriarchatu Aquileiensi, Diocesi Tridentina, Curualia, Tota Italia, ac cum alijs prouincijs et districtibus Vltra montanis, Quam vocare volumus nationem Austrie, et eam inter ceteras esse Priorem. Consequenter omnes Bauaros, Sueuos, Alsaticos, qui non cadunt sub dominiorum nostrorum aliquo, nec non eciam Renenses omnes ab origine Reni usque ad locum sui casus in mare, volumus esse de vna natione. Quibus addimus pariter et Francones et Hassones, et si qui fuerint de prouincijs inter Franconiam et Bauariam, alijsque superius nominatis, omnia quoque Regna et prouincias versus occidentem, et Meridiem, vt sunt Francia, Arragonia, Hispania, Nauarra, Hollandia, Flandria et Brabancia, Hanc quoque vocari statuimus nationem Renensium et inter ceteras esse secundam. Item omnes Vngaros, Bohemos, Polonus, Morauos, Slauos, cum omnibus sibi annexis in ydiomatibus, Grecos quoque, esse volumus de una natione, Et hanc Vngarie appellari, interque ceteras Terciam collocari. Item omnes Saxones, Westfalos, Frysones, Turingos, Missnenses, Brandenburgen-ses, Prutenos, Lyuonienses, Nusacienses, Pomeranos, cum Regnis alijs ultramarinis, Scilicet Anglia, Ybernia,

Scocia, Suecia, Noruegia, et Dacia, ad vnam nacionem statuimus, et hanc inter ceteras esse Quartam. Preterea volumus quod earundem quatuor nacionum quilibet unum de suis et pro se Procuratorem eligat, virum literatum, ad hoc habilem et ydoneum, de Vniuersitatis gremio existentem.

Antedicti eciam quatuor procuratores tocius Vniuersitatis Rectorem eligere habeant, secularem, qui ipsis ad hoc aptum videbitur, siue Arcium siue alterius facultatis professor aut alias membrum Vniuersitatis fuerit, et ydoneus ad id officium gubernandum. Idemque Rector huiusmodi eleccione sola sit absque inuestitura alia confirmandus, ac in Rectoria eadem per anni medietatem permansurus. In casu uero discordie procuratorum in eleccione, et diuisionis eorum in partes equales, cui parti Rector qui est pro tempore vocem dederit, Rector sit sine pluri.

Illi vero, qui presunt in quatuor facultatibus, uel ex eleccione, uel ex antiquitate, Decani vocentur, quemadmodum in Parisiensi studio antedicto.

Denique statum Rectoris hujusmodi prosequentes, decernimus et statuimus per presentes, ipsum, tum diuine maiestatis cuius res agitur, tum eciam nostre consideracionis respectu, ab omnibus et singulis Prelatis, et dominis Episcopis, Abbatibus, prepositis, nec non comitibus, Baronibus, Militibus, Ciubus, alijsque tam Spiritualibus, quam temporalibus, principatum seu dominiorum nostrorum Incolis quibuscunque, digne reuerenter atque gratanter recipi ac tractari, quo ciens que aliquid pro Vniuersitate, uel eius suppositis, coram nobis uel ipsis, tractare habuerit, indilatate admitti, vna cum comitiua sua, honesteque et decenter recipi, pacienter audiri, celeriter expediri. Precipimus nichilominus sub obtentu gracie nostre districte et firmiter, fidelibus

nostris dilectis, Consulibus et Communi predice Ville nostre Wyennensis, alijsque Vniuersis et singulis nostris, uel nostrorum Judicibus, Amministratoribus, Officiarijs, Consulibus, ac quibuscumque nostris subiectis, quatenus si Judicij, uel cujuscunque alterius emergentis uel emergendi negocij pretextu, ipsum Rectorem eorum auxilio seu juuamine indigere contigerit, sibi communiter et diuisim toto posse suo succurant fideliter et assistant efficaciter, per se et per suos seruitores et nuncios, absque dilacione qualibet pro qualitate negotijs, quando et quociens opportunum fuerit, et super eo per ipsum uel eius locum tenentem fuerint requisiti.

Ordinamus eciam, quod dicta Vniuersitas Studij nostri, pro suis causis et negotijs, magnum sigillum habeat, et paruum, atque signetum, semper in Rectoris esse volumus potestate, quibus ipse personaliter, uel coram se presencialiter, litteras Sigillari faciat uel signari. Magnum uero Sigillum vna cum Vniuersitatis litteris et priuilegijs reponendum et conseruandum fore decernimus in archa, uel scrinio, quatuor clauibus ob serrato. Quas quidem claves, custodirj et tenerj uolumus a Quatuor facultatibus scilicet Theologie, Juris, Medicine et arcium Liberalium, Illo modo, quod vnam Rector habeat clauem sue facultatis, alias vero tres Claves custodianc decani aliarum trium facultatum. Verum, si cuiusvis predictarum quatuor facultatum Decanus commode haber non posset pro tempore, tunc Clavis eiusdem facultatis Procuratori Nacionis Austrie presentetur.

Statuimus quoque et volumus, quod visis litteris Rectoris prehabiti, Vniuersitatis Sigillo magno uel paruo, aut ipsius signeto sigillatis, testificantibus earum presentatores veros esse Magistros uel Scolares Vniuersitatis Studij Wyennensis, uel eorum seruitores,

omnes et singuli, nostrorum Theoloniorum Mutarum aliorumque redditum aut prouentuum collectores, ceterique nostri Officiales et subditi, quibuscumque nominibus nuncupentur, fidem adhibeant, pariter et obedient, in ipsorum Magistrorum, uel Scolarium exemptionibus, eosque presentatores, sine requisitione alterius testimonij, expediant indilat.

Ceterum in exemptione Studencium liberaliorum vestigia principum sequi volentes, ne fortassis de exiguo avaricie arguamur, aut huiusmodi Studium, suspicemur, pecuniarum acquirendarum animo erexisse, Idcirco modico illo, quod per exemptionem Scolarium nostris prouentibus subtrahi poterit pro nichilo reputato, cum id ipsum aliunde in Spiritualibus, ymo utrisque bonis, nobis et nostris, multipliciter reconpensari minime dubitemus, liberaliter confirmamus Statutum, quo et nunc omnes Magistros, Doctores, Bacallarios et Scolares dicti nostri Studij, eorumque veros seruitores et bedellos absoluimus et eximimus ex certa sciencia et tenore presencium ab omnibus Steura, Mutuo, Contribucionibus, seu quibusvis alijs exaccionibus omnibus, aut seruicijs opidanorum Ville nostre Wiennensis prefaute, ac aliorum omnium nobis in nostris Territorij subiectorum.

Quodque nullus eorundem Magistrorum uel Scolarium, pro quaunque causa, corpus, honorem, uel res ipsius concernente quomodolibet, impeti uel in ius trahi debeat seu valeat coram Judice seculari.

Quibus addentes, irrefragabiliter obseruari precipimus priuilegium alias per nos dicto Studio nostro traditum, super punicione ledencium aliquem de Magistris uel Studentibus aut eorum seruitoribus, Cuius quidem priuilegij tenor erat talis. Si, quod auertat Deus omnipotens, aliquem nostre dicionis Laycum,

Comitem, Baronem, Nobilem, Ciuem burgensem, Opidanum uel Ruralem diuitem uel pauperem cuiuscunque condicionis existat, intra Terrarum nostrarum terminos, ullum Magistrorum uel Studencium dicte Vniuersitatis, uel ad ipsum studium accedencium uel ab eo recessendum, occidere, uel ad eius mortem temere machinari contigerit, de persona illius Iudex, in cuius districtu homicidium tale perpetratum fuerit, habet et debet ibidem per sentenciam et decretum secularis iudicij iudicare, Eius vero bona, si profugus fuerit, immobilia, que feodalia fuerint, proprietatis cedant domino. Predia ac propria mobilia et immobilia, quo-cunque nomine censeantur, dimidium ad nos, et dimidium ad Vniuersitatem prehabitam ad graciam nostram deuoluuntur. Si autem quis Laycorum specificatorum superius, aliquem Magistrum uel Studentem dicte Vniuersitatis mutilauerit, seu manu, pede, brachio, crure, oculo, aure, naso, uel aliquo aliorum membrorum suorum priuauerit, Idem pro eo deprehensus membro consimili, quo priuauit Magistrum uel Studentem huiusmodi est truncandus, nisi id ipsum membrum centum Marchis argenti Wiennensis ponderis redimat, Quarum medietas lesu tribuatur, Reliqua vero medietas inter nos et dictam Vniuersitatem equaliter diuidatur. Vbi vero mutilator uel truncator membra prehabitum, bona habens immobilia, aufugiendo euaserit, predia illius et propria nobis et dicte Vniuersitati in parte cedant dimidia, et lesu reliqua tribuatur medietas, ad graciam nostram vt prefertur. Idemque ob prenotatum excessum proscriptus et deportatus ab omnibus nostris et nostrorum Terris et Districtibus esse debet absque spe villa redeundi, nisi prius nostram graciam, et lesi, ac Vniuersitatis predicte fauorem et licenciam obtinuerit super eo. Dicti vero excessus perpetrator, si leno,